
1A
Edição 3317

Quinta-feira,  23 de Janeiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3317 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3317
Quinta-feira,  23 de Janeiro de 20201A PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 22 de Janeiro de 2020. 
 
 
llmo. Senhor 
Joilson Galvão da Luz 
Presidente da Comissão Organizadora do  
Processo Seletivo 002/2019. 
NESTA 
 
 

Senhor Presidente: 
 
 
 

Venho por meio desta, solicitar à Vossa Senhoria, 
que proceda o chamamento dos Estagiários que ficaram com nota inferior a média 
estipulada 6.0 (seis) no Edital de Homologação do Resultado Classificatório do 
Processo Seletivo de n.º 002/2019, CONSIDERANDO que grande parte dos 
candidatos não atingiram a média e, dessa forma, não teríamos estagiários para 
suprir a demanda das Secretarias Municipais. CONSIDERANDO os princípios da 
economicidade e da celeridade no Serviço Público, CONSIDERANDO a 
necessidade de suprir a demanda de estagiários para atender as mais distintas áreas 
de atuação, CONSIDERANDO o início do Calendário Escolar, na data de 
05/02/2020, não haveria tempo hábil para a realização de um novo Processo 
Seletivo.  

Solicito que se proceda o chamamento pela 
classificação final, sempre em observância da Lei 11.788/2008, de 25 de Setembro 
de 2008, e dos critérios pré estabelecidos no Edital de n.º 002/2019. 

 
Contando com o seu costumeiro e habitual 

atendimento aos assuntos relacionados à prática de Estágio, reitero meus protestos 
de elevada estima e distinta consideração. 
 
 
 
 

Atenciosamente; 
 
 
 
 

Carlos Lunelli 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
     PORTARIA N.º 018/2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação das candidatas abaixo relacionadas, aprovadas 
no Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumir a vaga para o cargo a que foram aprovadas. 
 
     2.º - As candidatas deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ruy Barbosa n.º 01 Centro, entre os 
dias 23 de Janeiro a 03 de Fevereiro de 2020, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL – CARGO: BIÓLOGO 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Nádia de Assis 058893 1ª 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO – CARGO: PSICÓLOGO 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Alisane da Silva 061148 2ª 
 
     3.º- As Candidatas classificadas deverão apresentar-se portando os 
documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo com o 
Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
a) Cédula de Identidade 
b) CPF em situação regular perante a Receita Federal 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal) 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino) 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso) 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato) 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH) 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública 
n) Duas fotos 3x4 recentes 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado) 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional 
q) Certidão de Antecedentes Criminais 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias) 
s) Exame Admissional. 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 
Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 21 de 
Janeiro de 2020. 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
      PORTARIA N.º 019/2020 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso 
Público Municipal n.º 001/2015, homologado através da Portaria de n.º 349/2015 de 23/12/2015 
os Senhores abaixo relacionados, para exercer Cargo de Provimento Efetivo no Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 
 
MATR NOME CARGO C. P. F. COLOCAÇÃO DATA DA 

EFETIVA 
NOMEAÇÃO 
ADMISSÃO 

478481 Rafael Fiori Krueger Analista de 
Sistemas 

070410219-63 1.º 20/01/2020 

478301 Maria Aparecida Correa 
da Silva 

Auxiliar de 
Consultório 

Odontológico 

065.804.669-10 4.ª 07/01/2020 

478211 Elenice Correa Técnico em 
Enfermagem 

057.786.509-90 5.ª 13/01/2020 

478561 Valdirene Campos da 
Gama 

Técnico em 
Enfermagem 

701.612.169-00 7.ª 16/01/2020 

478131 Patricia de Fátima dos 
Santos 

Merendeira 081.906.439-40 24.ª 02/01/2020 

 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 21 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
     PORTARIA N.º 020/2020 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
     TORNAR PÚBLICO 
 
     1.º- A convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada no 
Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumir a vaga para o cargo a que foi aprovada. 
 
     2.º - A candidata deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ruy Barbosa n.º 01 Centro, entre 
os dias 23 de Janeiro a 03 de Fevereiro de 2020, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL – CARGO: 
MÉDICO ESF 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Thais Schultz Ciesielski 055695 20.ª 
 
     3.º- A Candidata classificada deverá apresentar-se portando os 
documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo 
com o Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
 
a) Cédula de Identidade 
b) CPF em situação regular perante a Receita Federal 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal) 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino) 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso) 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato) 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 
37 da Constituição Federal (modelo no RH) 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre 
recebimento de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de 
que não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública 
n) Duas fotos 3x4 recentes 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado) 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional 
q) Certidão de Antecedentes Criminais 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias) 
s) Exame Admissional. 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 
Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 22 de 
Janeiro de 2020. 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA Nº 003/2020 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

RESOLVE 

 

Artigo 1.º - Conceder a Servidora ELAINE LOPES MUZIKA, RG  9.775.824-7 e 
CPF 064.738.169-92, ocupante do Cargo em Comissão de ASSESSORA DE 
PLANEJAMENTO, Licença Maternidade de 180 dias conforme Lei Municipal  
124/2012. 
  
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo á 09/01/2020. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 21 de janeiro de 

2020. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 004/2020. 

 

SUMULA: Concede Férias aos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, 

  
 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. – Conceder férias aos seguintes servidores públicos nos períodos 
especificados a seguir:  

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 
1.  ABDON SUREKE 06 à 20/01/2020 15 
2.  ADÃO CELSO NACONECZKI 02 à 31/01/2020  30 
3.  ADELAR KUDELSKI 02 à 31/01/2020 30 
4.  ADELCIO KUDELSKI 02 à 31/01/2020 30 
5.  ADELITA SEGUNDA SCHULTZ 15/01 à 13/02/2020 30 
6.  ADRIANA JASINSKI 02 à 31/01/2020 30 
7.  ADRIELI MALINOSKI KAIBERS 15/01 à 13/02/2020 30 
8.  ALANA BABINSKI  FELICIO 06/01 à 04/02/2020 30 
9.  ALEIXO KOMINECKI 06/01 à 04/02/2020 30 
10.  ALEX RENAN  NOUVACZIK 02 à 31/01/2020 30 
11.  ALTAMIR PAUPITZ 24/12/19 à 22/01/2020 30 
12.  AMARILDO PINHEIRO 02 à 31/01/2020 30 
13.  AMILCE MAGNA  ORZECHOVSKI GERGELI 02 à 31/01/2020 30 
14.  ANA CRISTINA DOS SANTOS 02 à 31/01/2020 30 
15.  ANANDA BABINSKI FELICIO 06/01 à 04/02/2020 30 
16.  ANGELITA MARCANSONI 02 à 31/01/2020 30 
17.  ANGELITA SEGUNDA GOES 02 à 31/01/2020 30 
18.  ANICE ORZEKOWSKI KLAK 02 à 31/01/2020 30 
19.  ARTEMIO SCHOLTZ 02 à 31/01/2020 30 
20.  AUGUSTO CASPCHARK 02 à 31/01/2020 30 

21.  BERNADETE STAVSKI KOMINECKI 02 à 31/01/2020 30 
22.  CARLA PRESTES DE OLIVEIRA BONFIM 06/01 à 10/01/2020 05 
23.  CECILIA SEMCHECHEN PALINSKI 02 à 31/01/2020 30 
24.  CELIA ZANOVELLO ( 2016) 02 à 31/01/2020 30 
25.  CELINA ZANOVELLO (1994) 02 à 31/01/2020 30 
26.  CILBERTO GOMES DA SILVA 02 à 31/01/2020 30 
27.  CLAUDETE MACHADO DRABRESTKI 16/12/19  à 14/01/2020 30 
28.  CLEBERSON DRABETSKI DOS SANTOS 02 à 31/01/2020 30 
29.  CLEUNICE KLAK DE ANDRADE 02 à 31/01/2020 30 
30.  CRISTIANE ANDREIA NIESCIUR (2004) 02 à 31/01/2020 30 
31.  CRISTIANE ANDREIA NIESCIUR (2016) 02 à 31/01/2020 30 
32.  CRISTIANE CARUS 20/01 à 03/02/2020 15 
33.  DAIANE RODRIGUES GUERRA 15/01 à 13/02/2020 30 
34.  DAMIÃO JOSÉ DA SILVA 02 à 31/01/2020 30 
35.  DANIEL PAULO LEOPOLSKI 20/01 à 03/02/2020 15 
36.  DANIELA SEKUNDA 02 à 31/01/2020 30 
37.  DANIELY DE OLIVEIRA 06/01 à 15/01/2020 10 
38.  DELFOS DORNELLES PAZ 02 à 31/01/2020 30 
39.  DELIANE DA ROSA BENVENUTTI 02 à 31/01/2020 30 
40.  EDENILSE CHITIKOSKI BONFIM 06/01 à 04/02/2020 30 
41.  EDINEI DEMETRIO STAIDEL 02 à 31/01/2020 30 
42.  EDNA MARA VOLICKI 15/01 à 13/02/2020 30 
43.  ELAINE APARECIDA CLARO 02 à 31/01/2020 30 
44.  ELAINE DRABETSKI 02 à 31/01/2020 30 
45.  ELAINE LOPES MUSIKA 02 à 31/01/2020 30 
46.  ELEHERTON SIMIONI 02 à 31/01/2020 30 
47.  ELIANE POTULSKI 02 à 31/01/2020 30 
48.  ELIANE SEVERIANO 02 à 31/01/2020 30 
49.  ELISANDRA PASSARN SILVA 02 à 31/01/2020 30 
50.  ELIZIANE TELASKA KUDELSKI 15/01 à 13/02/2020 30 
51.  ERITON KLOS 02 à 31/01/2020 30 
52.  ESTELA WACZAK FEDRECHESKI 02 à 31/01/2020 30 
53.  EVA APARECIDA FERREIRA 02 à 31/01/2020 30 
54.  FABIANA PADILHA 02 à 31/01/2020 30 
55.  FABIANO BELINI SORDI 02 à 31/01/2020 30 
56.  FABIO JUNIOR KAMINSKI 02 à 31/01/2020 30 
57.  FELIPE MINSKI 02 à 31/01/2020 30 
58.  FULVIA YONE MIZERSKI KUDELSKI 02 à 31/01/2020 30 
59.  GABRIEL MIRANDA GURTAT 02 à 31/01/2020 30 
60.  GERALDO KOKUZICKI 02 à 31/01/2020 30 
61.  GIANE GRABOVSKI 02 à 13/01/2020 12 
62.  GRAZIELI SALMORI TOZZI 02 à 31/01/2020 30 
63.  HAROLDO LINO DOS SANTOS 02 à 31/01/2020 30 
64.  HEINZ NICHOLSON SVARTZ 02 à 31/01/2020 30 
65.  INES SIGNOR PASSARIN 02 à 31/01/2020 30 
66.  IRACEMA DE FATIMA MACHADO OLIZEVSKI 02 à 31/01/2020 30 
67.  IRACEMA IUZWIAK CARUS (1994) 02 à 31/01/2020 30 
68.  IRACEMA IUZWIAK CARUS (2015) 02 à 31/01/2020 30 
69.  IURE FELIPE CULMANN 02 à 31/01/2020 30 
70.  JAIRO PINHEIRO 02 à 31/01/2020 30 
71.  JANE GRAD 02 à 31/01/2020 30 
72.  JANETE DE FATIMA DOS SANYOS BECKER 02 à 31/01/2020 30 
73.  JANICE OSSOVSKI 02 à 31/01/2020 30 
74.  JANICE PILARSKI 02 à 31/01/2020 30 
75.  JOANES MIERZVA 02 à 31/01/2020 30 
76.  JOCIANI OSSOVSKI 20/01 à 03/02/2020 15 
77.  JOERSIO CARLOS DE VARGAS 02 à 31/01/2020 30 
78.  JOHN LENNON DE OLIVEIRA 02 à 31/01/2020 30 
79.  JOSÉ ADÃO BONFIM 02 à 31/01/2020 30 
80.  JOSÉ TMKIEWICZ 02 à 31/01/2020 30 
81.  JOSE VALDECIR PEDROSO 02 à 31/01/2020 30 
82.  JOSE VANDERLEI RUTHS 02 à 31/01/2020 30 
83.  JOSELAINE LEAL 02 à 31/01/2020 30 
84.  JOSILENE GRETI DE LIMA MIERJAM 02 à 31/01/2020 30 
85.  JUCELIA MARIA WINCKEIWIEZ 15/01 à 13/02/2020 30 
86.  LEANDRO DOS SANTOS 02 à 31/01/2020 30 
87.  LEANDRO SERGIO KUBIAK 13/01 à 11/02/2020 30 
88.  LENIR MARIA MARTINS DO VALE 15/01 à 13/02/2020 30 
89.  LUCIA IUSWIAK RIBEIRO 02 à 31/01/2020 30 
90.  LUCIA KUBIAK 02 à 31/01/2020 30 
91.  LUCIANA APARECIDA SVERDOVSKI ZAPANI 02 à 31/01/2020 30 
92.  LUCIANA GRADE BORTOLINI 02 à 31/01/2020 30 
93.  LUCIANE DOMBROVSKI 02 à 31/01/2020 30 
94.  LUIZ CARLOS DENIS 02 à 31/01/2020 30 
95.  LUIZ FERNANDO SVERDOVSKI 02 à 31/01/2020 30 
96.  LUIZ HAMILTON SVARTZ 02 à 31/01/2020 30 
97.  LUIZINHA SALETE BUREI 02 à 31/01/2020 30 
98.  LURDES PILARSKI ORZEKOWSKI 02 à 31/01/2020 30 
99.  MARCIA ANDREIA OSOVSKI SOPCHUK 15/01 à 13/02/2020 30 
100.  MARCIELE GRADE 02 à 31/01/2020 30 
101.  MARCIO JASINSKI 02 à 31/01/2020 30 
102.  MARCOS JASINSKI 02 à 31/01/2020 30 
103.  MARIA DE LURDES DOMBROVSKI 02 à 31/01/2020 30 
104.  MARILENE BORGES DE OLIVEIRA RAMOS 02 à 31/01/2020 30 
105.  MARILENE PEREIRA DE LIMA 02 à 31/01/2020 30 
106.  MARILUCI SARTORELI MATOSO 02 à 31/01/2020 30 
107.  MARLIZA SCHUARTZ GRANOSKI 06 à 16/01/2020 15 
108.  MILTON JOSÉ PIRES DE SOUZA 02 à 31/01/2020 30 
109.  MIRIAM DA ROCHA 02 à 31/01/2020 30 
110.  MIROSLAU REGMUNT 02 à 31/01/2020 30 
111.  NATASHA CHAICOVSKI SOUTHIER 02 à 11/01/2020 10 
112.  NEIMAR PEDRO KAIBERS 13 à 31/01/2020 19 
113.  NEIVAIR WOLICKI MARCANSONI 02 à 31/01/2020 30 
114.  NELSON LUIZ DE VARGAS 02 à 31/01/2020 30 
115.  NEOCIMAR MINTKEWSKI PASSARIN 02 à 31/01/2020 30 
116.  NEUTON ALVES GOMES 02 à 31/01/2020 30 
117.  NILTON CEZAR PADILHA 02 à 31/01/2020 30 
118.  NILZA GRANOSKI GOMES 02 à 31/01/2020 30 
119.  NIVALDO FRAGOSO 02 à 31/01/2020 30 
120.  NOELI RIBEIRO DO NASCIMENTO 06/01 à 04/02/2020 30 
121.  NORMA REGIANE WINCK KUBIAK 02 à 31/01/2020 30 
122.  ORICO JOSÉ SCHOLTZ 02 à 31/01/2020 30 
123.  OSMAR PILARSKI 02 à 31/01/2020 30 
124.  OSMAR SOARES DE OLIVEIRA 23/12/19 à 21/01/2020 30 
125.  PAULA ANDREIA PASALA 02 à 31/01/2020 30 
126.  PAULO ROBERTO DA COSTA 02 à 31/01/2020 30 
127.  RAQUEL DOMBROVSKI 15/01 à 13/02/2020 30 
128.  RAQUEL ROZETISKI 02 à 31/01/2020 30 
129.  REGIANE STAVSKI KARNOSKI 02 à 31/01/2020 30 
130.  RICARDO WACZACK 02 à 31/01/2020 30 
131.  RODRIGO GURKOSKI 02 à 31/01/2020 30 
132.  ROMILDO CHAGAS 02 à 31/01/2020 30 
133.  RONALDO PAVIANI 02 à 31/01/2020 30 
134.  ROSANA SZCZERBA 02 à 31/01/2020 30 
135.  ROSELI APª PSZEDZIMIRSKI RADECKI 02 à 31/01/2020 30 
136.  ROSELIA MIERZVA 02 à 31/01/2020 30 
137.  ROSELY ARAUJO SALLES PACHECO  04/11 à 03/12/2019 30 
138.  ROSEMAR SCHULTZ DE PAULA 06/01 à 04/02/2020 30 
139.  ROSENILDA BORECK 15/01 à 13/02/2020 30 
140.  ROZECLEIA DOMBROVSKI 02 à 31/01/2020 30 
141.  SALETE JASINSKI FEDRECHESKI 02 à 31/01/2020 30 
142.  SAMUEL PATENE DE OLIVEIRA 05/12/19 à 03/01/2020 30 
143.  SANDRA MARA COZER PEDROSO 02 à 31/01/2020 30 
144.  SANDRO BARTOSKI 02 à 31/01/2020 30 
145.  SEANN AVELINO LEMOS 02 à 31/01/2020 30 
146.  SEBASTIÃO LUIZ MARTINS 02 à 31/01/2020 30 
147.  SILVANE BORECK 15/01 à 13/02/2020 30 
148.  SILVETRE MARCANSONI 02 à 31/01/2020 30 
149.  SOLANGE CHRUSCINSKI 02 à 31/01/2020 30 
150.  SOLANGE MECZINSKI CHERPINSKI 02 à 31/01/2020 30 
151.  SOLANGE TEREZINHA MIERZVA PADILHA 15/01 à 13/02/2020 30 
152.  SUZANA GURTAT TEIXEIRA 02 à 21/01/2020 20 
153.  TATIANE KLAK DAMBROSK 02 à 31/01/2020 30 
154.  TATIANE SARTORELLI MATOSO 02 à 31/01/2020 30 
155.  TEREZINHA VERETA SVARCZ 20/01 à 03/02/2020 15 
156.  THAIS REGINA LANGHINOTTI 02 à 16/01/2020 15 
157.  VALDECIR ANTONIO MILANI 02 à 31/01/2020 30 
158.  VALDECIR DE SOUZA MARQUES 27/01 á 25/02/2020 30 
159.  VALDEMAR KUDELSKI 02 à 31/01/2020 30 
160.  VALMIR JOSÉ RIBEIRO RAMOS 02 à 31/01/2020 30 
161.  VALTER SOLDATELI 02 à 31/01/2020 30 
162.  VANUZA NOVITSKI LILLER 02 à 31/01/2020 30 
163.  VILCEMAR JOELSON CATELAN 02 à 31/01/2020 30 
164.  VILSON ANTONIO BUSKEVICZ 02 à 31/01/2020 30 
165.  VITOR HUGO SEVERGNINI 02 à 31/01/2020 30 
166.  ZENILDA BUSKEVICZ 02 à 31/01/2020 30 

 
 
 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond em 21 de janeiro de 2020. 
 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

 
==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 012/2020 
5 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear a Partir de 17/01/2020 a Sra. ADRIELI APARECIDA 
SCHALTZ, Portadora do RG 12.934.126-2 e CPF 097.423.329-32, para exercer o 
cargo em Comissão de ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE. 
 
 
Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo 
à 17/01/2020. 
  
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 20 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 01/2020-PMV 

  Tipo de Licitação: Maior oferta por Item 

Regência: Lei 8.666/93 e suas alterações 

 

A Prefeitura Municipal de Virmond, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 

Senhor Neimar Granoski, tendo em vista o disposto na Lei 8666/93 e suas posteriores 

alterações, torna público que fará realizar-se às 9h00min do dia 28 de janeiro de 2020, na 

sede da Prefeitura Municipal, sito á AV. XV de Novembro, 608 no Departamento de Licitações, a 

licitação modalidade Concorrência Pública tipo maior oferta por item, destinada à 

“ALIENAÇÃO, POR VENDA, DE IMÓVEL MUNICIPAL, CONSTITUÍDO DE TERRENO”, de 

acordo com o que se encontra definido na especificação e condições estabelecidas neste Edital e 

seus anexos, cuja direção e julgamento serão realizados por sua Comissão de Licitação, 

instituída pelo Decreto nº. 05/2020, de 08 de janeiro de 2020, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e demais 

legislações pertinentes. 

O edital e seus anexos deverão ser retirados no site do Município de Virmond/PR ou 

solicitados através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

Virmond/PR, 08 de janeiro de 2020. 
 

 

 

 

Neimar Granoski 

Prefeito Municipal 

 

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Cooperativa dos Produtores de Leite de Virmond-  COLERVI, CNPJ 04.608.721/0001-30 torna 
público que irá requerer ao IAP, a Renovação de Licença de Instalação para o empreendimento 
de Industria de queijo e produtos derivados do leite a ser implantada na BR 277 KM 432, 
Estrada Vicinal, sentido Linha Zapaovski, mais 600 metros, Zona Rural, CEP 85.390-000. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul ,  nº  2122,  Centro –  CEP:  85350-000 

Fone:  (42) 36371148  
_____________________________________________________________________________________ 
  

DECRETO Nº 004, DE 14 DE JANEIRO DE 2020. 
 

Súmula: Atualiza para o exercício de 
2020 o valor da Unidade Fiscal do 
Município – UFM. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, 

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO 

COM OS DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 334/2002,  

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - A Unidade Fiscal do Município - UFM, instituída pela Lei 334/2002, fica 

atualizada em 7,32% (sete inteiros e trinta e dois centésimos por cento), passando a valer 

R$ 1,82 (um real e oitenta e dois centavos) para servir de parâmetro ou elemento indicador 

do cálculo de tributos municipais ou penalidades previstas em lei para o exercício de 2020. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 14 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 
DECRETO N° 127/2019 

 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no exercício de 2.019, no valor de R$ 
3.866,49 (Três mil oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e 
nove centavos) e dá outras providências. 

   
   

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
amparado na Lei Municipal nº811/2018, resolve: 
 
Art. 1º: Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do exercício de 2019, o 
valor R$ 3.866,49 (Três mil oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e nove centavos), a título de 
Crédito Adicional Suplementar, destinado ao suporte das despesas em geral. 
 
Art. 2º: Fica autorizada a suplementação das contas de despesas a título de Crédito Adicional suplementar, 
destinado ao suporte das despesas supramencionadas nas dotações orçamentárias constantes do relatório em 
anexo em contas denominadas “acréscimo”. 
 
Art. 3º. Para cobertura do crédito será utilizada a anulação das contas de despesas constantes no relatório em 
anexo, denominadas por “anulação”. 
 
Art.4: Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Jordão, em 31 de  dezembro  de 2019. 

 
 
 

 
 
 



2A
Edição 3317
Quinta-feira,  23 de Janeiro de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

2.409.298,56 2,95

4.903.360,57 6,00

4.658.192,54 5,70

0,00 0,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 83.769.335,21
Receita Corrente Liquida Ajustada 81.722.676,21

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.413.024,52 5,40

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2019 À 12/2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

1,00

LIQUIDADAS

01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 11/2019 12/2019

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,002.409.298,56179.785,31 185.440,47 187.671,84 189.050,06 192.983,93 192.983,93 193.074,01 193.074,01 192.807,35 226.557,89 193.969,68 281.900,08DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,002.409.298,56179.785,31 185.440,47 187.671,84 189.050,06 192.983,93 192.983,93 193.074,01 193.074,01 192.807,35 226.557,89 193.969,68 281.900,08Pessoal Ativo

0,002.099.044,54156.537,10 161.494,83 163.323,82 164.463,93 167.942,57 167.942,57 167.942,57 167.942,57 167.675,91 201.106,59 169.077,04 243.595,04     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00310.254,0223.248,21 23.945,64 24.348,02 24.586,13 25.041,36 25.041,36 25.131,44 25.131,44 25.131,44 25.451,30 24.892,64 38.305,04     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outros Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,002.409.298,56179.785,31 185.440,47 187.671,84 189.050,06 192.983,93 192.983,93 193.074,01 193.074,01 192.807,35 226.557,89 193.969,68 281.900,08DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

83.769.335,21RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

2.046.659,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

81.722.676,21= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

2.409.298,56DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 2,95%

4.903.360,57LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

4.658.192,54LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

4.413.024,52LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

1,00

LIQUIDADAS

01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 11/2019 12/2019

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

GARANTIAS CONCEDIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI) 0,00 83.769.335,2175.368.996,95

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 0,00 18.429.253,7516.581.179,33

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%> 0,00 16.586.328,3714.923.061,40

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,000,00

MEDIDAS CORRETIVAS 0,00 0,000,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

1,00

LIQUIDADAS

01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 11/2019 12/2019

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,00787.710,9559.159,76 59.441,67 62.867,19 56.442,95 55.529,93 68.106,89 63.236,30 63.784,55 64.114,75 65.912,26 71.600,15 97.514,55DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,00787.710,9559.159,76 59.441,67 62.867,19 56.442,95 55.529,93 68.106,89 63.236,30 63.784,55 64.114,75 65.912,26 71.600,15 97.514,55Pessoal Ativo

0,00649.176,3948.791,11 48.850,82 51.574,53 46.599,27 45.961,23 56.473,85 51.969,35 52.419,92 52.691,29 54.168,52 58.959,52 80.716,98     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00138.534,5610.368,65 10.590,85 11.292,66 9.843,68 9.568,70 11.633,04 11.266,95 11.364,63 11.423,46 11.743,74 12.640,63 16.797,57     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outros Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,00787.710,9559.159,76 59.441,67 62.867,19 56.442,95 55.529,93 68.106,89 63.236,30 63.784,55 64.114,75 65.912,26 71.600,15 97.514,55DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

17.575.302,52RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

17.575.302,52= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

787.710,95DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 4,48%

1.054.518,15LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

1.001.792,24LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

949.066,34LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

1,00

LIQUIDADAS

01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 11/2019 12/2019

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

PRESIDENTE DA CAMARA

ELIZEU KOMINECK

CONTADOR

DOMINGOS JOSE DA SILVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2019 À 12/2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

PRESIDENTE DA CAMARA

ELIZEU KOMINECK

CONTADOR

DOMINGOS JOSE DA SILVA

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00



3A
Edição 3317

Quinta-feira,  23 de Janeiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

787.710,95 4,48

1.054.518,15 6,00

1.001.792,24 5,70

0,00 0,00

PRESIDENTE DA CAMARA

ELIZEU KOMINECK

CONTADOR

DOMINGOS JOSE DA SILVA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 17.575.302,52
Receita Corrente Liquida Ajustada 17.575.302,52

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 949.066,34 5,40

 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2020-PMFJ 

 
Ratificação 

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão no uso de suas atribuições legais e amparado 
na solicitação da Secretaria Municipal de Educação, na fundamentação exposta no 
Parecer Jurídico e na informação da existência de recurso financeiro, RATIFICA o 
processo de Dispensa de Licitação sob n.º 01/2020, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ENFERMEIRO PADRÃO COM CARGA HORÁRIA 
DE 40 HORAS SEMANAIS PARA AUXILIAR NAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA SEDE DE FOZ DO JORDÃO PARANÁ, PELO PERIODO DE 05 (CINCO) 
MESES,  da empresa: INEZ ZDZIARSKI DIAS, inscrito no CPF Nº 674.828.059-15 , 
com valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) .  

 

Foz do Jordão-PR, 13 de janeiro de 2020. 

 
 

Ivan Pinheiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Município de Foz do Jordão - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 578 - Decreto nº 127/2019 de 31/12/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 499 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 811 2018
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,003.866,49Remanejamento
Anulação de Dotações 3.866,490,00Remanejamento

Despesa
99

99.999
28.843.0014.0077

3.2.91.21.00.00
5490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS 3.866,49Acréscimo

Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

99
99.999

28.843.0014.0077
4.6.91.71.00.00

5550 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS 3.866,49Anulação

Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

3.866,49
0,00
0,00

0,00
3.866,49
3.866,49

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: Carla Nunes, na versão: 5524 a 22/01/2020 14:24:08



4A
Edição 3317
Quinta-feira,  23 de Janeiro de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO 
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2018-PMFJ 
CONTRATO N. º 164/2018 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO  
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Rua Padre Emilio Barbieri, nº 339, 
nesta cidade de Foz do Jordão/PR, inscrito no CNPJ/MF nº 01.603.719/0001/80, 
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Sr. IVAN PINHEIRO DA SILVA.  
 
CONTRATADA: ROZELI APARECIDA DE MELLO & CIA LTDA, CNPJ: 
12.254.228/0001-97 localizada na Rua Principal, s/n Perobal São Jorge do Oeste-PR, 
representado pelo Sr. THAYWAN DOS PASSOS. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) MESES. 
Data da assinatura: 06 de dezembro de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava – Paraná. 
 

 

 

 

                                          DECRETO N° 07/2020 

Demonstrativo de Quantidade e Valores de 
Ações Ajuizadas para Cobrança da Divida Ativa 

 

Até a data do envio do projeto da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2020, o total da Dívida Ativa de Tributos 

atualizados em 31 de Dezembro de 2019 perfazem o valor de R$ 

16.547.243,15 (dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, 

duzentos e quarenta e três reais e quinze centavo). Estão ajuizadas 708 

ações (dos exercícios de 1994 a 2019), no valor de R$ 12.285.941,56 (doze 

milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e 

cinquenta e seis centavos) correspondente a 74,24% sobre o referido 

montante da divida ativa. Consta ainda, 01 ação de dívida não tributária 

(restituição de valores) ajuizada no valor de R$ 22.837.745,83 (vinte e dois 

milhões, oitocentos e trinta e sete mil e setecentos e quarenta e cinco reais e 

oitenta e três centavos). 

Para facilitar o recolhimento, o Município tem utilizado o 

constante na LEI N.º 1.921/2015 que autoriza a Fazenda Pública Municipal a 

celebrar acordo em processos administrativos e judiciais, também 

reiteradamente atualizado a lei para refinanciamento fiscal (REFIS), bem 

como, parcelamentos normais sem descontos, com o objetivo de proporcionar 

recolhimento administrativo, evitando assim as altas custas judiciais. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhão Pr, em 21 de 

Janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

                                          DECRETO N° 08/2020 

Evolução dos Montantes dos Créditos 
Tributários – Anexo VI 

IPTU 

TRIBUTO IPTU     

   
Ano Base Saldo Anterior Lançados  Recolhidos Saldo Atual 

2015 R$ 113.777,51 R$ 955.332,41 R$ 841.554,90 R$ 337.173,52 
2016 R$ 151.163,48 R$ 1.071.217,96 R$ 920.054,48 R$ 376.388,09 
2017 R$ 226.647,49 R$ 1.189.937,13 R$ 963.289,64 R$ 473.662,46 
2018 R$ 245.968,67 R$ 1.224.390,23 R$ 978.421,56 R$ 478.601,98 
2019 R$ 408.045,65 R$ 1.318.251,42 R$ 910.205,77 R$ 649.349,26 

     
     

ISS 

DÍVIDA ATIVA ISS    
   

Ano Base Saldo Anterior Lançados Recolhidos Saldo Atual 
2015 R$ 12.504,68 R$ 1.946.597,16 R$ 1.934.092,48 R$ 3.644,09 
2016 R$ 43.894,64 R$ 1.841.325,07 R$ 1.797.430,43 R$ 31.350,44 
2017 R$ 125.318,20 R$ 3.226.918,02 R$ 3.101.599,82 R$ 117.146,75 
2018 R$ 50.601,73 R$ 2.666.947,44 R$ 2.616.345,71 R$ 57.006,80 
2019 R$ 118.412,94 R$ 2.529.312,59 R$ 2.410.899,65 R$ 117.083,12 

 
ITBI      

DÍVIDA ATIVA ITBI    
   

Ano Base Saldo Anterior Lançados  Recolhidos  Saldo Atual 
2015   R$ 685.578,54 R$ 683.760,14   
2016   R$ 354.822,23 R$ 354.447,23   
2017   R$ 951.357,69 R$ 943.657,69   
2018   R$ 819.220,15 R$ 787.917,15   
2019   R$ 643.005,94 R$ 587.550,94   

 
 
 
 
 
 

 

 

 

TAXAS 

DÍVIDA ATIVA TAXAS PODER DA POLICIA    
   

Ano Base Saldo Anterior Lançados  Recolhidos  Saldo Atual 
2015 R$ 10.322,00 R$ 83.441,69 R$ 73.119,69 R$ 24.666,86 
2016 R$ 13.827,71 R$ 91.039,52 R$ 77.211,81 R$ 28.047,91 
2017 R$ 19.325,25 R$ 101.141,75 R$ 81.816,50 R$ 34.685,70 
2018 R$ 23.835,36 R$ 106.586,94 R$ 82.751,58 R$ 38.417,43 
2019 R$ 39.902,27 R$ 114.379,63 R$ 74.477,36 R$ 54.401,75  

    
TAXAS      

DÍVIDA ATIVA TAXAS 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO   
   

Ano Base Saldo Anterior Lançados  Recolhidos  Saldo Atual 
2015 R$ 61.606,37 R$ 582.427,97 R$ 520.821,60 R$ 136.173,10 
2016 R$ 81.545,95 R$ 627.807,57 R$ 546.261,62 R$ 159.097,31 
2017 R$ 113.128,52 R$ 704.078,59 R$ 590.950,07 R$ 195.188,13 
2018 R$ 145.207,47 R$ 720.157,48 R$ 574.950,01 R$ 223.852,16 
2019 R$ 255.655,56 R$ 845.541,06 R$ 589.885,50 R$ 327.032,72 

 
COSIP 

DÍVIDA ATIVA COSIP    
   

Ano Base Saldo Anterior Lançados  Recolhidos  Saldo Atual 
2015 R$ 8.390,04 R$ 38.085,88 R$ 29.695,84 R$ 16.860,02 
2016 R$ 10.720,85 R$ 50.369,44 R$ 39.648,59 R$ 19.375,67 
2017 R$ 13.050,23 R$ 55.953,14 R$ 42.902,91 R$ 22.504,61 
2018 R$ 17.364,98 R$ 64.056,14 R$ 46.691,16 R$ 28.374,43 
2019 R$ 28.215,84 R$ 65.529,29 R$ 37.313,45 R$ 39.347,82 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhão Pr, em 21 de 

Janeiro de 2020. 

 

 

 

 

                                          DECRETO N° 09/2020 

Demonstrativo de Medidas de Combate a 
Evasão e a Sonegação 

Visando a modernização da administração tributária, a 

transparência e o aperfeiçoamento da gestão de receitas do município, 

investiremos todas as ações da nossa administração pautadas nos princípios 

de moralidade, eficiência, legalidade e publicidade.  

Muitas medidas adotadas se constituíram importantes passos 

no sentido de se promover o desenvolvimento e a modernização da gestão 

pública, ao tempo que promovemos um aumento na eficiência fiscal e de 

arrecadação, facultaram ao contribuinte gozar de maior conforto no 

atendimento aumentando assim sua satisfação com consequências positivas 

no incentivo ao cumprimento do seu dever de contribuir. 

Todas as medidas visam principalmente o combate a 

sonegação e o incremento das receitas do Município. Entre elas destacamos: 

• Para facilitar o recolhimento, o Município tem utilizado o constante na 

LEI N.º 1.921/2015 que autoriza a Fazenda Pública Municipal a 

celebrar acordo em processos administrativos e judiciais, também 

reiteradamente institui o Programa de Incentivo a Regularização Fiscal 

do Município de Pinhão –(REFIP PINHÃO), bem como, parcelamentos 

normais sem descontos, com o objetivo de proporcionar recolhimento 

administrativo, evitando assim as altas custas judiciais. 

• A continuação de benefício fiscal de isenção para terrenos de 

propriedades de contribuintes de pequeno poder contributivo. 

• Desenvolvimento de um trabalho de depuração para cancelamento de 

inscrições mobiliárias para enxugamento do cadastro, permitindo assim 

uma maior eficiência de busca e verificação. 

 

 

 

• Foram notificadas algumas obras no Município para regularização, com 

o objetivo da cobrança do ISS sobre a mão de obra contratada, assim 

como do alvará de construção e do habite-se. 

• Desenvolvimento de levantamento do cadastro técnico de logradouros, 

imóveis e atividades econômicas e para 2020 finalizando o 

cadastramento de edificações novas, através do cadastro multi-

finalitário, com horto-fotos para identificação de imóveis. 

• A atualização da Legislação tributária, mediante constante 

regulamentação e atualização do Código Tributário Municipal, bem 

como, reavaliação na Planta Genérica de Valores. 

• Acompanhamento fiscalizatório no Sistema de Nota Fiscal Eletrônica 

de Serviços. 

• Diligências fora do município para verificação e apuração da instalação 

de fato de contribuintes com indícios de sonegação do ISSQN, 

praticada mediante condutas de evasão fiscal. 

• Desenvolvimento de campanhas, visando a conscientização dos 

contribuintes, para a emissão de notas fiscais nas operações de venda, 

sujeitas a tributação do ISSQN ou do ICMS; 

• Continuidade das ações de fiscalização preventiva. 

• Diligencias para renovações anuais de Alvarás de empresas e 

autônomos, bem como, notificações para regularização de 

estabelecimentos comerciais sem a devida licença. 

• Notificações extrajudiciais para Cobrança da Dívida Ativa de forma 

amigável. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhão Pr, em 21 de 

Janeiro de 2020. 

 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO FINAL 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 086/2019 
 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA OS VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL DE PINHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA 
11/12/2019 ÁS 09:00 HORAS 
 
 
EMPRESAS VENCEDORAS: 
A.M.MENDES - ACESSORIOS – EPP; 
ZEUS COMERCIAL EIRELI; 
IRMÃOS FLACH LTDA; 
PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI - ME 
 
 
VALOR TOTAL  
R$ 620.523,00 (seiscentos e vinte mil, quinhentos e vinte e 
três reais) 
 

Pinhão, 22 de janeiro de 2020. 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO FINAL 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 089/2019 
 
AQUISIÇÃO DE MOTOCULTIVADORES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIAD E MEIO AMBIENTE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA 
18/12/2019 
 
 
EMPRESAS VENCEDORAS: 
RUZAM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME 
CNPJ: 18.383.568/0001-02 
 
VALOR TOTAL  
R$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais). 
 

Pinhão, 22 de janeiro de 2020. 
 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
           E D I T A L  Nº 003 
          DATA: 22/01/2020 
       
 
 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais resolve, 
 

 
C O N V O C A R : 

 
1. Os munícipes de Espigão Alto do Iguaçu e demais interessados, 

para participarem no dia 28 de janeiro de 2020, às 10:00 horas, de uma 
Audiência Pública, a realizar-se nas dependências da CÂMARA 
MUNICIPAL para avaliação do cumprimento do PLANO 
MUNICIPAL DE SAÚDE relativo ao Terceiro Quadrimestre de 2019, 
para dar cumprimento ao disposto no art. 36 da Lei Complementar n. 
141, de 13/01/2012, assim como o Relatório de Gestão da Saúde do 
exercício de 2019, juntamente com os membros do Conselho Municipal 
de Saúde. 

 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO 
DO IGUAÇU, EM 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
 
       HILÁRIO CZECHOWSKI 
               Prefeito Municipal  
      



5A
Edição 3317

Quinta-feira,  23 de Janeiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   

LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 
 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2020-ASSISCOP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 

A Presidente da Associação Intermu nicipal de Saúde do Centro Oeste do 
Paraná - ASSISCOP, no uso de suas atribuições legais e com base nos 
memorandos, justificativa e parecer jurídico,  anexos ,  RATIFICA  a Dispensa 
de Licitação n.º 01/2020-ASSISCOP ,  cujo objeto é  a AQUISIÇÃO DE PNEUS 
NOVOS PARA REPOSIÇÃO NO ÔNIBUS PLACAS: BCX- 9I26 QUE REALIZA O 
TRANSPORTE SANITARIO DIARIAMENTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO PARA 
CURITIBA,  e ADJUDICA  a F.M. PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 81.374.845/0014-63, 
pelo valor total de R$ 5.274,00 (cinco mil duzentos e setenta e quatro reais).  
 

 
Laranjeiras do Sul,  23 de janeiro de 2020.  

 

 

Marinez Baldin Crotti  

 Presidente da ASSISCOP   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇAO  

DISPENSA N.º 01/2020-ASSISCOP  
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA REPOSIÇÃO NO ÔNIBUS PLACAS: BCX- 9I26 
QUE REALIZA O TRANSPORTE SANITARIO DIARIAMENTE DE PACIENTES EM 
TRATAMENTO PARA CURITIBA.  
 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ - ASSISCOP, CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, n.º 
1320, Centro, Laranjeiras do Sul - PR, neste ato representada pela Presidente da ASSISCOP 
Sr. MARINEZ BALDIN CROTTI. 
 
CONTRATADA: F.M. PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 81.374.845/0014-63,, com sede em 
Guarapuava, Paraná, Rodovia BR 277, KM 351, SALA 01, CEP 85.031-350,  representada 
neste ato por seu sócio/administrador Sr. EDUARDO MALDANER. 
VALOR TOTAL:  R$ 5.274,00 (cinco mil duzentos e setenta e quatro reais). 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                    

07


